
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion
Lleoliad: Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Ionawr 2019

Amser: 4.00 pm

Cynullydd: Y Cynghorydd  Mo Sykes

Aelodaeth:
Cynghorwyr: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone, Morris a/ac L J Tyler-Lloyd

Aelodau Cyfetholedig: D Anderson-Thomas, A Roberts a/ac J Meredith

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Nodiadau a llythyrau cynullyddion 1 - 16
Nodiadau a llythyrau cynullyddion o gyfarfod y panel ar 11/12/18

4  Cwestiynau gan y Cyhoedd
10 minute public question time.

5  Adrodd yn Flynyddol am Berfformiad Addysg 17 - 112

6  Cynllun Gwaith 2017 – 2018 113 - 114

7  Er gwybodaeth 115

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 11 Chwefror 2019 ar 3.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Dydd Iau, 10 Ionawr 2019
Cyswllt: Michelle Roberts, Scrutiny Officer



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Education 
Improvement, Learning and Skills 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

19 December 2018 

Summary: This is a letter from the Schools Scrutiny Performance Panel to the Cabinet 
Member for Education Improvement, Learning and 
[...]
  We were encouraged to hear from 
Pupil Voice sessions that homework clubs are valued by pupils; who appreciate a 
safe and quiet place to study where they have access to the ICT equipment they 
might need. 
 
We would welcome your thoughts on any issue within this letter, on this occasion 
we do not require a formal written response. 
 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR LYNDA JAMES 
Convener, Schools Scrutiny Performance Panel 

 Cllr.lynda.James@swansea.gov.uk      

Page 5

mailto:Cllr.lynda.James@swansea.gov.uk


 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Schools 

 
Committee Room 3A - Guildhall, Swansea  

Tuesday, 11 December 2018 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L James (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson M Durke L S Gibbard 
D W Helliwell B Hopkins M A Langstone 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
D Anderson-Thomas   
 
Officer(s)  
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, S J Gallagher, F M Gordon, S M Jones, L R Jones, M Sykes 
and L J Tyler-Lloyd 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
None 
 

2 School Improvement Service Annual performance update including ERW 
Business Plan and Pupil Development Grant spend/availability/quality of 
Homework Clubs 
 
Helen Morgan Rees, Head of Achievement and Partnership Service was invited to 
attend the panel and provide a report discussing the following issues: 
 
Annual Update on Education Improvement Service 

 The Education Improvement Service now sits within the Achievement and 
Partnership Service to help deliver regional strategies for school improvement 
that takes account of local priorities. 

 School improvement officers have clear priorities for supporting and challenging 
schools to improve and seek out qualitative feedback from teachers and school 
leaders in order to m
[...]
e PRU and Head of Learner Support 
Services for this very positive and comprehensive update report. 
 
We would welcome your thoughts on any issue within this letter, on this occasion 
we do not require a formal written response. 
 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR LYNDON JONES 
Convener, Schools Scrutiny Performance Panel 

 Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk     

Page 11

mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Committee Room 3A - Guildhall, Swansea 

Monday, 19 November 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M Durke S J Gallagher L S Gibbard
D W Helliwell B Hopkins L James
S M Jones M Sykes
L J Tyler-Lloyd

Co-opted Member(s)
A Roberts

Other Attendees
Jennifer Raynor Cabinet Member - Education Improvement, Learning & 

Skills
Officer(s)
Michelle Roberts
Mark Sheridan

Scrutiny Officer
Head of Learner Support Service

Amanda Taylor Head of PRU

Apologies for Absence
Councillor(s): C Anderson and M A Langstone
Co-opted Member(s): D Anderson-Thomas

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests

None

2 Notes and Conveners Letters

Notes and Conveners letter were accepted.

3 Education Other Than at School (EOTAS) - Update on progress with changes 
and accommodation

In attendance to discuss this item was Cllr Jennifer Raynor, Cabinet Member for 
Education Improvement, Learning and Skills, Mark Sheridan, Head of Learner 
Support Service and Amanda Taylor, Head of the Pupil Referral Unit.
A report was provided which updates the panel on the work undertaken to overhaul 
the Education Other Than at School Service (EOTAS) provision and to deliver on a 
re-modelled service within a new, purpose designed building.  

Key points noted include:

Page 12



Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools (19.11.2018)
Cont’d

 A key factor in the success of the overhaul of the current provision is the support 
provided to sc
[...]
ve%20School.pdf
https://www.estyn.gov.wales/sites/default/files/documents/Gendros%20Primary%20School_0.pdf

	Agenda
	3 Nodiadau a llythyrau cynullyddion
	Conveners Letter 11 Dec 18
	Notes 11 Dec 18
	Conveners Letter 19 Nov 18
	Notes - schools SPP - 19 Nov 18
	Minutes


	5 Adrodd yn Flynyddol am Berfformiad Addysg
	Appendix A 1_Prim - 2018_19 -  670 Swansea
	Appendix B 1_Sec - 2018_19 -  670 Swansea
	Appendix C 1_FSM - 2018_19 -  670 Swansea

	6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018
	7 Er gwybodaeth



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 17 Ionawr 2019 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sykes (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson M Durke S J Gallagher
L S Gibbard D W Helliwell L James
L R Jones M A Langstone L J Tyler-Lloyd

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau Cyfetholedig(wyr)

D Anderson-Thomas

Mynychwyr eraill
Cllr Jennifer Raynor

Swyddog(ion)
Helen Morgan Rees
Michelle Roberts

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): A M Day, B Hopkins, S M Jones a/ac Morris

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol

Dim

2 Nodiadau a llythyrau cynullyddion

Nodiadau, llythyrau ac ymatebion y cynullydd a dderbyniwyd gan y panel.

3 Cwestiynau gan y Cyhoedd

Dim

4 Adrodd yn Flynyddol am Berfformiad Addysg

Roedd y Cynghorydd Jennifer Raynor, Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a 
Sgiliau, a Helen Morgan Rees, Pennaeth y Gwasanaeth Cyflawniad a Phartneriaeth, 
yn bresennol er mwyn cyflwyno'r adroddiad ac ateb cwestiynau.  Mae'r pwyntiau 
allweddol a nodwyd yn cynnwys:



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Iau, 17 Ionawr 2019)
Cont’d

 Mae mesurau perfformiad yng Nghymru yn newid sydd wedi effeithio ar y data a 
ddarperir a bydd yn parhau i effeithio arno. Am y tro cyntaf, mae disgyblion yn y 
cyfnod sylfaen yn cael eu mesur ar feysydd dysgu diwygiedig. Mewn ysgolion 
cynradd, rhoddir mwy o bwyslais ar gynnydd disgyblion yn hytrach nag ar eu 
perfformiad ar ddiwedd y cyfnod allweddol. Yn y sector uwchradd, cyflwynwyd 
cymhwyster newydd. 

 Mae perfformiad yn y cyfnod sylfaen wedi gostwng 10% yn dilyn tuedd gadarnhaol 
rhwng 2014 a 2017. Serch hynny, clywodd y panel fod hyn oherwydd newid i 
ddisgrifwyr y cyfnod sylfaen ac adlewyrchir hyn hefyd ar lefel genedlaethol. 
Cytunodd y cynghorwyr fod angen ffocws parhaus ar y maes hwn.

 Gwelir tuedd gadarnhaol yng nghynnydd cyfnod allweddol 2 dros y pum mlynedd 
diwethaf ac mae Abertawe gystal â'r cyfartaledd cenedlaethol.  

 Gwelwyd gwelliant blynyddol yng nghyfnod allweddol 3 dros y 5 mlynedd diwethaf 
ond mae Abertawe’n is na’r cyfartaledd cenedlaethol ar gyfer y dangosydd pwnc 
craidd er ei fod wedi dangos cyfradd gyflymach o gynnydd.     

 Mae perfformiad yng nghyfnod allweddol 4 wedi bod yn rhagorol dros y 5 mlynedd 
diwethaf gydag ysgolion Abertawe'n dangos gwelliant parhaus yn y prif 
ddangosyddion.

 Mae bwlch amlwg yn parhau rhwng disgyblion sy’n derbyn prydau ysgol am ddim 
a'r rhai nad ydynt yn derbyn prydau ysgol am ddim. Clywodd y panel fod 
perfformiad disgyblion PYDd wedi gwella ychydig ond mae'r bwlch yng nghyfnod 
allweddol 4 yn parhau i fod yn 32.8%. Cytunodd y cynghorwyr y dylai hyn barhau i 
fod yn ffocws ar gyfer gwella ac yn brif flaenoriaeth i Abertawe.

 Mae'r bwlch rhwng y rhywiau mewn deilliannau perfformiad yn llai nag yn 2017 ond 
mae tuedd sy’n ehangu'n parhau i fod. Clywodd y panel fod rhai ysgolion yn 
gwneud yn well wrth dargedu bechgyn sy’n tanberfformio ac mae gweithdrefnau da 
ar waith i rannu arfer da ynghylch y mater hwn. Dywedodd Aelod y Cabinet fod 
ymgyrch i ganolbwyntio ar lythrennedd bechgyn, gan gynnwys darllen gydag aelod 
gwryw o'r teulu, yn gadarnhaol. Cytunodd y panel y byddai cynnal yr ymgyrch hon 
eto ynghyd â mwy o waith rhwng y cenedlaethau ar y mater hwn yn fuddiol.

 Mae cyrhaeddiad disgyblion chweched dosbarth yn Abertawe'n dangos gwelliant, a 
chytunwyd bod angen parhau i gynnal mwy o waith yn y maes hwn er mwyn 
cryfhau perfformiad.

 Roedd y panel yn falch o glywed bod perfformiad disgyblion mewn Saesneg fel 
iaith ychwanegol yn gryf. 

 Mae’r panel yn deall y gall y data ar gyfer plant sy'n derbyn gofal fod yn anodd i’w 
gyrchu oherwydd gall gael ei seilio ar garfan fach o ddisgyblion. Felly, mae'r panel 
yn bwriadu ystyried yr agwedd hon yn fwy trylwyr mewn cyfarfod yn y dyfodol.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Iau, 17 Ionawr 2019)
Cont’d

5 Cynllun Gwaith 2017 - 2018

Cytunodd y panel y caiff yr eitem a ohiriwyd ynghylch deilliannau addysgol plant sy'n 
derbyn gofal ei thrafod ar y cyd â'r Panel Craffu'r Gwasanaethau Plant a Theuluoedd. 
Cyfarfod ar y cyd i'w drefnu.

6 Er gwybodaeth

Derbyniodd y panel grynodeb o ganlyniadau arolygiadau ysgolion unigol Estyn.


